

平成19年3月期 第1四半期財務・業績の概況 (連結)

平成18年7月25日

上場会社名 ダイハツディーゼル株式会社

コード番号: 6023 大証第2部

(URL <http://www.dhtd.co.jp/>)

問合せ先 代表者役職 取締役社長・氏名 石橋 徳憲 TEL: (06) 6454 - 2331

責任者役職 常務取締役・氏名 佐々木 奉昭

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(内容)

- ・固定資産の減価償却の方法: 期間を基準として当四半期分を計上しております。
- ・その他影響額が僅少なものについて、一部簡便的な手続きを用いております。

② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無: 無

③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成19年3月期第1四半期財務・業績の概況 (平成18年4月1日 ~ 平成18年6月30日)

(1) 経営成績 (連結) の進捗状況

(端数処理 百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期) 純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第1四半期	10,947	(14.7)	325	(15.1)	230	(59.0)	△498	(-)
18年3月期第1四半期	9,544	(△9.9)	282	(131.6)	144	(125.4)	△335	(-)
(参考)18年3月期	46,900		3,499		2,617		1,504	

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19年3月期第1四半期	△17	58	-	-
18年3月期第1四半期	△11	84	-	-
(参考)18年3月期	52	32	-	-

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

[経営成績 (連結) の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期(4月~6月)における我が国経済は、原油価格の高騰等に留意する必要性が依然として残るものの、生産や輸出の増加に伴う企業収益の改善により設備投資や個人消費が緩やかに増加するなど、着実な景気回復を続けました。

このような企業環境下、当社および連結グループの事業の種類別業績情報は次のとおりであります。

①内燃機関関連事業

イ) 船舶用機関部門

主力の発電用補機関におきましては、国内向け・海外向けともに売上が大きく増加いたしました。一方、推進用主機関におきましては、国内向けの売上は減少したものの、海外向けは台数、売上ともに増加いたしました。

ロ) 陸用機関部門

当部門につきましては、依然として低調に推移している公共投資や原油価格の高止まりの影響を受け、非常用機関、常用機関とも売上は減少いたしました。

従いまして、当事業の売上高は部品販売、メンテナンス工事も含めて9,309百万円(前年同期比17.1%増)となりました。

②産業機器関連事業

ドア関連事業につきましては、特にドアクローザ部門において受注競争が一層激化したのを受け、売上高は減少いたしました。一方、アルミホイールにつきましては、軽自動車業界全体の需要拡大に伴い当社製品の受注が伸び、売上高は増加いたしました。

従いまして、当事業の売上高は1,463百万円（前年同期比4.6%増）となりました。

③不動産賃貸関連事業

当事業の売上高は174百万円（前年同期比10.0%減）となりました。

以上の結果、当第1四半期の売上高は10,947百万円（前年同期比14.7%増）となりました。

利益面におきましては、営業利益は325百万円（前年同期比15.1%増）、経常利益は230百万円（前年同期比59.0%増）となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第1四半期	54,298	6,902	12.0	230 29
18年3月期第1四半期	53,607	5,120	9.6	180 70
(参考)18年3月期	56,360	7,244	12.9	255 66

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第1四半期	144	△138	△405	3,483
18年3月期第1四半期	393	△171	△135	3,580
(参考)18年3月期	4,668	△1,273	△3,103	3,875

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期において、現金及び現金同等物は391百万円減少いたしました。この減少は、以下によるものであります。

(1) 営業活動によるキャッシュ・フロー

減価償却費（364百万円）と売掛金の回収（1,490百万円）により1,854百万円の資金が増加しましたが、仕入債務の減少（929百万円）、法人税等の支払（1,036百万円）等の資金の減少があったため、営業活動によるキャッシュ・フローは144百万円の増加となりました。

(2) 投資活動によるキャッシュ・フロー

設備投資として、205百万円の有形固定資産を取得しました。これを主要因として、投資活動によるキャッシュ・フローは138百万円の減少となりました。

(3) 財務活動によるキャッシュ・フロー

長期借入金の返済（526百万円）及び配当金の支払（121百万円）により、資金は405百万円の減少となりました。

3. [参考]

平成 19 年 3 月期の連結業績予想 (平成 18 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 3 月 31 日)

	売 上 高	経 常 利 益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中 間 期	23,000	700	50
通 期	49,000	2,400	1,300

(参考) 1 株当たり予想当期純利益 (通期) 45 円 77 銭

[業績予想に関する定性的情報等]

当期第 1 四半期においては、概ね予想どおり推移しております。よって当社および連結グループの中間期および通期業績予想につきましては、現時点では期初予想 (平成 18 年 4 月 25 日公表) から変更いたしておりません。

なお、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づくものであるため、実際の業績は、今後の様々な不確定要因によって記載の数値と異なる可能性があります。

4. 平成 19 年 3 月期第 1 四半期の業績概況 [個別] (平成 18 年 4 月 1 日 ~ 平成 18 年 6 月 30 日)

(1) 経営成績 (個別) の進捗状況

	売 上 高	営 業 利 益	経 常 利 益	四半期(当期)純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
19 年 3 月期第 1 四半期	9,014 (22.0)	463 (159.8)	439 (200.8)	271 (163.8)
18 年 3 月期第 1 四半期	7,389 (- 6.1)	178 (-)	146 (-)	102 (-)
(参考)18 年 3 月期	35,562	1,666	1,564	502

	1 株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
19 年 3 月期第 1 四半期	9 55	- -
18 年 3 月期第 1 四半期	3 62	- -
(参考)18 年 3 月期	16 94	- -

(2) 財政状態 (個別) の変動状況

	総 資 産	純 資 産	自己資本比率	1 株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19 年 3 月期第 1 四半期	44,174	7,173	16.2	252 66
18 年 3 月期第 1 四半期	42,661	6,479	15.2	228 20
(参考)18 年 3 月期	43,879	7,121	16.2	250 82

○ 添付資料

- ・ (要約) 四半期連結損益計算書
- ・ (要約) 四半期連結貸借対照表
- ・ (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書
- ・ (要約) 四半期セグメント情報

以 上

四半期連結（要約）損益計算書

	当第1四半期		前年同四半期		前連結会計年度の 要約連結損益計算書	
	(自平成18年04月01日 至平成18年06月30日)		(自平成17年04月01日 至平成17年06月30日)		(自平成17年04月01日 至平成18年03月31日)	
	百万円	百分比	百万円	百分比	百万円	百分比
I 売上高	10,947	100.0%	9,544	100.0%	46,900	100.0%
II 売上原価	8,005	73.1%	6,743	70.6%	33,180	70.7%
売上総利益	2,942	26.9%	2,801	29.4%	13,720	29.3%
III 販売費及び一般管理費	2,616	23.9%	2,518	26.4%	10,220	21.8%
営業利益	325	3.0%	282	3.0%	3,499	7.5%
IV 営業外収益	29	0.3%	51	0.5%	98	0.2%
V 営業外費用	125	1.2%	189	2.0%	980	2.1%
経常利益	230	2.1%	144	1.5%	2,617	5.6%
VI 特別利益	1	0.0%	390	4.1%	385	0.8%
VII 特別損失	5	0.1%	467	4.9%	891	1.9%
税金等調整前当期純利益	226	2.0%	67	0.7%	2,111	4.5%
法人税等	721	6.6%	382	4.0%	538	1.2%
少数株主利益	3	0.0%	20	0.2%	68	0.1%
当期純利益	△ 498	△4.6%	△ 335	△3.5%	1,504	3.2%

四半期連結（要約）貸借対照表

	当第1四半期 (平成18年06月30日現在)		前年同四半期 (平成17年06月30日現在)		前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 (平成18年03月31日現在)	
	百万円	構成比	百万円	構成比	百万円	構成比
資産の部						
I 流動資産						
現金及び預金	3,788		3,825		4,159	
受取手形及び売掛金	14,944		14,149		16,421	
たな卸資産	10,498		10,669		9,886	
その他	1,649		1,241		2,196	
流動資産合計	30,880	56.9%	29,886	55.8%	32,663	58.0%
II 固定資産						
有形固定資産	20,071		20,438	38.1%	20,347	
無形固定資産	67		73	0.1%	66	
投資その他の資産	3,279		3,209	6.0%	3,282	
固定資産合計	23,418	43.1%	23,720	44.2%	23,696	42.0%
資産合計	54,298	100.0%	53,607	100.0%	56,360	100.0%
負債の部						
I 流動負債						
支払手形及び買掛金	9,817		9,206		10,731	
短期借入金	12,060		11,996		12,031	
その他	5,411		3,951		5,670	
流動負債合計	27,289	50.3%	25,153	46.9%	28,433	50.4%
II 固定負債						
社債	3,000		3,000		3,000	
長期借入金	8,827		12,058		9,133	
退職給付引当金	4,130		3,854		4,012	
その他	4,149		4,092		4,160	
固定負債合計	20,107	37.0%	23,005	42.9%	20,306	36.0%
負債合計	47,396	87.3%	48,158	89.8%	48,739	86.4%
少数株主持分						
少数株主持分	-		328	0.6%	376	0.7%

	当第1四半期 (平成18年06月30日現在)		前年同四半期 (平成17年06月30日現在)		前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 (平成18年03月31日現在)	
	百万円	構成比	百万円	構成比	百万円	構成比
資本の部						
I 資本金	-		1,420		1,420	
II 資本剰余金	-		1,136		1,136	
III 利益剰余金	-		478		2,317	
IV 土地評価差額金	-		1,804		1,804	
V その他有価証券評価差額金	-		235		490	
VI 為替換算調整勘定	-		55		86	
VII 自己株式	-		△ 10		△ 11	
資本合計	-		5,120	9.6%	7,244	12.9%
負債、少数株主持分及び資本合計	-		53,607	100.0%	56,360	100.0%
純資産の部						
I 株主資本						
1 資本金	1,420		-		-	
2 資本剰余金	1,136		-		-	
3 利益剰余金	1,654		-		-	
4 自己株式	△ 11		-		-	
株主資本合計	4,200		-		-	
II 評価・換算差額等						
1 その他有価証券評価差額金	435		-		-	
2 繰延ヘッジ損益	△ 4		-		-	
3 土地再評価差額金	1,804		-		-	
4 為替換算調整勘定	90		-		-	
評価・換算差額等合計	2,325		-		-	
III 少数株主持分	376		-		-	
純資産合計	6,902	12.7%	-		-	
負債及び純資産合計	54,298	100.0%	-		-	

四半期連結（要約）キャッシュ・フロー計算書

	当第1四半期 (自 平成18年04月01日 至 平成18年06月30日)	前年同四半期 (自 平成17年04月01日 至 平成17年06月30日)	前連結会計年度の 要約キャッシュ・フロー計算書 (自 平成17年04月01日 至 平成18年03月31日)
	百万円	百万円	百万円
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前当期純利益	226	67	2,111
減価償却費	364	373	1,397
売上債権の減少額	1,490	2,141	104
たな卸資産の増加額	△ 609	△ 855	△ 35
仕入債務の増減額	△ 929	△ 1,484	△ 193
その他	699	740	2,557
小計	1,242	983	5,942
法人税等の支払額	△ 1,036	△ 474	△ 801
その他	△ 61	△ 115	△ 473
営業活動によるキャッシュ・フロー	144	393	4,668
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	△ 205	△ 191	△ 1,264
有形固定資産の売却による収入	7	0	7
投資有価証券の取得による支出	△ 0	△ 0	△ 1
その他	59	19	△ 16
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 138	△ 171	△ 1,273
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の減少額	△ 54	△ 90	△ 1,732
長期借入れによる収入	300	-	541
長期借入金の返済による支出	△ 526	△ 480	△ 2,324
社債の発行による収入	-	500	500
配当金の支払額	△ 121	△ 63	△ 85
その他	△ 3	△ 1	△ 2
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 405	△ 135	△ 3,103
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	8	27	117
V 現金及び現金同等物の増加額	△ 391	114	409
VI 現金及び現金同等物期首残高	3,875	3,465	3,465
VII 現金及び現金同等物期末残高	3,483	3,580	3,875

四半期連結（要約）セグメント情報

当第1四半期（自 平成18年4月1日 至 平成18年6月30日）

（単位：百万円）

	内燃機関	産業機器	不動産賃貸	計	消去又は 全社	連 結
I 売上高及び営業損益						
売上高						
(1)外部顧客に対する 売上高	9,309	1,463	174	10,947	-	10,947
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	-	-	55	55	(55)	-
計	9,309	1,463	230	11,002	(55)	10,947
営業費用	8,548	1,460	145	10,154	467	10,621
営業利益	760	3	85	848	(522)	325

前第1四半期（自 平成17年4月1日 至 平成17年6月30日）

（単位：百万円）

	内燃機関	産業機器	不動産賃貸	計	消去又は 全社	連 結
I 売上高及び営業損益						
売上高						
(1)外部顧客に対する 売上高	7,951	1,399	194	9,544	-	9,544
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	-	-	-	-	-	-
計	7,951	1,399	194	9,544	-	9,544
営業費用	7,244	1,368	141	8,749	507	9,262
営業利益	707	30	52	790	(507)	282

前連結会計年度（自 平成17年4月1日 至 平成18年3月31日）

（単位：百万円）

	内燃機関	産業機器	不動産賃貸	計	消去又は 全社	連 結
I 売上高及び営業損益						
売上高						
(1)外部顧客に対する 売上高	40,616	5,541	743	46,900	-	46,900
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	-	-	116	116	(116)	-
計	40,616	5,541	859	47,016	(116)	46,900
営業費用	35,453	5,531	600	41,585	1,815	43,401
営業利益	5,163	9	258	5,431	(1,931)	3,499

(注) ① 事業区分の方法

当社企業グループの事業区分方法は、内部管理上採用している区分によっております。

② 各事業区分の主要製品

事業区分	主要製品等
内 燃 機 関	船舶用及び陸用内燃機関並びに同部品
産 業 機 器	ドアークローザ、オートドア、アルミホイール
不 動 産 賃 貸	事務所及び駐車場賃貸

③ 営業費用のうち消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用の主なものは、当社の管理部門（経営企画、管理、経理等）に係る費用であります。

当第1四半期	521 百万円
前年同四半期	507 百万円
前連結会計年度	1,929 百万円